ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN MƯỜNG TÈ

Số:           /UBND-VX

V/v chuẩn bị đội ngũ giáo viên

năm học 2023 - 2024 và các năm

học tiếp theo

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Mường Tè, ngày       tháng 8 năm 2023

Kính gửi:

- Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện;

- Phòng Nội vụ huyện;

- Trung tâm Văn hóa, TT&TT huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Căn cứ Công văn số 1790/SGDĐT-TCCB ngày 11/8/2023 của Sở Giáo

dục và Đào tạo tỉnh Lai Châu về việc chuẩn bị đội ngũ giáo viên năm học 2023 -

2024 và các năm học tiếp theo.

Để chuẩn bị đội ngũ giáo viên thực hiện nhiệm vụ năm học 2023 - 2024

và các năm học tiếp theo, Chủ tịch UBND huyện có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện

- Tiếp tục rà soát, sắp xếp lại quy mô trường, lớp theo hướng tinh gọn, hình

thành trường phổ thông nhiều cấp học (tiểu học, trung học cơ sở), thu gọn lại các

điểm trường có khoảng cách gần nhau trên nguyên tắc thuận lợi cho người dân và

phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương; thực hiện rà soát thực trạng đội ngũ

giáo viên được giao hiện có mặt, xác định cụ thể số lượng giáo viên thừa, thiếu

đến từng môn học, cấp học, trường học để xây dựng kế hoạch đảm bảo đội ngũ

giáo viên năm học 2023 - 2024 và các năm học tiếp theo (đặc biệt giáo viên các

môn học mới như Tiếng Anh, Tin học, Âm nhạc, Mỹ thuật).

- Động viên, tạo điều kiện cho giáo viên các môn học đang thừa so với cơ

cấu, vị trí việc làm tham gia đào tạo văn bằng hai ở các môn học đang thiếu giáo

viên tại đơn vị.

- Thực hiện đánh giá, phân loại giáo viên theo quy định bảo đảm khách

quan, công bằng, dân chủ và chính xác; phản ánh đúng với năng lực và phẩm chất

của đội ngũ làm căn cứ để thực hiện tinh giản biên chế, đào tạo và bồi dưỡng.

- Xây dựng phương án dạy học các môn học mới trong Chương trình giáo

dục phổ thông 2018, đặc biệt đối với các môn học mới như: Tiếng Anh, Tin học

theo hướng dẫn của Bộ Giáo dục và Đào tạo đảm bảo linh hoạt, phù hợp với điều

kiện thực tế của địa phương, đơn vị.

2

- Rà soát thực trạng đội ngũ giáo viên được phân công dạy môn Tin học

và Công nghệ ở Tiểu học; giáo viên trung học cơ sở được phân công dạy các

môn Khoa học tự nhiên, Lịch sử và Địa lý; xây dựng kế hoạch và tạo điều kiện

cho đội ngũ giáo viên dạy môn Tin học và Công nghệ ở Tiểu học; giáo viên dạy

các môn Khoa học tự nhiên, Lịch sử và Địa lý ở trung học cơ sở được tham gia

các khóa bồi dưỡng bảo đảm theo các quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

- Thực hiện lộ trình nâng trình độ chuẩn được đào tạo của giáo viên mầm

non, tiểu học, trung học cơ sở và tiếp tục rà soát đội ngũ cán bộ quản lý, giáo

viên của đơn vị chưa đạt chuẩn trình độ được đào tạo để xây dựng kế hoạch cử

cán bộ quản lý, giáo viên đi đào tạo nâng trình độ chuẩn đảm bảo theo quy định

tại Nghị định số 71/2020/NĐ-CP ngày 30/6/2020 của Chính phủ(1).

2. Phòng Nội vụ huyện

- Về tuyển dụng giáo viên: Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo căn cứ

vào chỉ tiêu biên chế được giao, số lượng biên chế được giao hiện có mặt, trên cơ

sở quy hoạch mạng lưới trường, lớp, học sinh và kết quả rà soát, sắp xếp đội ngũ

giáo viên, xây dựng kế hoạch tuyển dụng giáo viên (ưu tiên tuyển dụng giáo viên

những môn học mới như Tiếng Anh, Tin học, Âm nhạc, Mỹ thuật) theo năm học

và theo giai đoạn phù hợp với tình hình thực tế của địa phương, đơn vị. Đồng thời

thực hiện nhiều giải pháp trong công tác tuyển dụng giáo viên, như sau:

+ Giải pháp trước mắt: Tham mưu xây dựng kế hoạch tuyển dụng với thời

gian tiếp nhận hồ sơ dài, thông báo rộng rãi kế hoạch tuyển dụng trên các

phương tiện thông tin đại chúng, Trang thông tin điện tử huyện, đồng thời gửi

văn bản đề nghị các cơ sở đào tạo giáo viên (Trường: ĐHSP Hà Nội, ĐHSP Hà

Nội 2, ĐHSP Thái Nguyên, ĐH Tây Bắc,...) thông tin đến đông đảo sinh viên sư

phạm, đặc biệt là sinh viên trên địa bàn tỉnh Lai Châu đang theo học các ngành

đào tạo giáo viên và các chuyên ngành phù hợp với môn học trong các nhà

trường biết để đăng ký dự tuyển.

(Có danh sách chi tiết gửi kèm theo)

 + Giải pháp lâu dài: Căn cứ vào nhu cầu tuyển dụng giáo viên theo năm

học và theo giai đoạn, đăng ký đặt hàng đào tạo giáo viên theo quy định tại Nghị

định 116/2020/NĐ-CP ngày 25/9/2020 của Chính phủ về chính sách hỗ trợ tiền

đóng học phí, chi phí sinh hoạt đối với sinh viên sư phạm. Cử học sinh đi học

các ngành đào tạo giáo viên theo quy định tại Nghị định số 141/2020/NĐ-CP

ngày 08/12/2020 của Chính phủ quy định chế độ cử tuyển đối với học sinh, sinh

        (1) Thực hiện theo Hướng dẫn tại Công văn số 2834/UBND-VX ngày 28/7/2023 của UBND tỉnh Lai Châu

về việc đào tạo nâng chuẩn trình độ được đào tạo cho giáo viên mầm non, tiểu học, trung học cơ sở năm 2023 và

các năm tiếp theo; Công văn số 1706/SGDĐT-TCCB ngày 04/8/2023 về việc đào tạo nâng chuẩn trình độ được

đào tạo cho giáo viên mầm non, tiểu học, trung học cơ sở năm 2023 và các năm tiếp theo.

3

viên dân tộc thiểu số, để đảm bảo nguồn tuyển dụng giáo viên, đặc biệt là giáo

viên giảng dạy các môn học mới trong Chương trình giáo dục phổ thông 2018

như: Tiếng Anh, Tin học.

- Về hợp đồng giáo viên: Căn cứ vào nhu cầu thực tế của các địa phương,

đơn vị sau khi đã thực hiện việc điều động, biệt phái giáo viên giữa các đơn vị

trường; đối  với  những vị trí chưa được tuyển dụng, tham mưu với cấp có thẩm

quyền thực hiện hợp đồng giáo viên theo quy định tại Nghị định số

111/2022/NĐ-CP ngày 30/12/2022 của Chính phủ về hợp đồng đối với một số

loại công việc trong cơ quan hành chính và đơn vị sự nghiệp công lập.

3. Trung tâm Văn hóa, TT&TT huyện; UBND các xã, thị trấn đẩy mạnh

công tác tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước, của

tỉnh, của huyện về việc đổi mới chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ

thông; các chính sách thu hút, hỗ trợ đào tạo, bồi dưỡng giáo viên đến đội ngũ

công chức, viên chức, người lao động và các tầng lớp Nhân dân(2).

Căn cứ nội dung Công văn, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng các

cơ quan liên quan; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Chủ tịch, PCT UBND huyện (đ/c Nam);

- Trang TTĐT huyện;

- Lưu VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Kiều Hải Nam

          (2) Các Nghị định của Chính phủ: Số 116/2020/NĐ-CP ngày 25/9/2020 quy định về chính sách hỗ trợ tiền

đóng học phí, chi phí sinh hoạt đối với sinh viên sư phạm; số 141/2020/NĐ-CP ngày 08/12/2020 quy định chế

độ cử tuyển đối với học sinh, sinh viên dân tộc thiểu số... Các Nghị quyết của HĐND tỉnh Lai Châu: Số

20/2023/NQ-HĐND ngày 13/7/2023 ban hành Quy định chính sách thu hút nguồn nhân lực chất lượng cao và

chính sách đãi ngộ đối với bác sĩ đang công tác tại các đơn vị sự nghiệp y tế công lập trên địa bàn tỉnh; số

23/2023/NQ-HĐND ngày 13/7/2023 ban hành Quy định chính sách hỗ trợ đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức,

viên chức người dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh.

		2023-08-25T08:35:18+0700

		2023-08-25T09:34:20+0700

		2023-08-25T09:34:20+0700

		2023-08-25T09:34:20+0700